
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 652/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Max
Russi, a partir de 10/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42091 JUCÉLIO DE OLIVEIRA BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43313 LUANA REGINA DA SILVA ABUD ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 653/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Max Russi, a partir de 11/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43345 ANA PAULA GOMES TEIXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

20234 GEDI CAMARGO JÚNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

42091 JUCÉLIO DE OLIVEIRA BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

43313 LUANA REGINA DA SILVA ABUD ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

43340 MARIANNE DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43346 RAULMAR RODRIGUES DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

43341 SAMANTHA LÚCIA PASQUALOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43342 SANDRO MARIEL SILVA FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 655/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora DIANA MAGALHÃES DA SILVA, matrícula 43220, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-9, do Gabinete da Deputada Janaína Riva, a partir de 09/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 658/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Silvio
Fávero, a partir de 10/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43316 ANDRESSA CAUMO BARBIERI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43124 ANNAHYS DE MIRANDA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

22876 MARA JANE SILVA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

43240 MARCO TULIO FARIA CORDEIRO DE TOLEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43242 NELSON ANTONIO ABURAD DE FRANÇA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

43122 SAMARA BASTOS COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 659/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Silvio Fávero, a partir de 11/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43316 ANDRESSA CAUMO BARBIERI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

43124 ANNAHYS DE MIRANDA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

23058 KASSIO EDUARDO DA SILVA COELHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

22876 MARA JANE SILVA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

43240 MARCO TULIO FARIA CORDEIRO DE TOLEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

43242 NELSON ANTONIO ABURAD DE FRANÇA NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

43122 SAMARA BASTOS COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 660/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Fais-
sal, a partir de 09/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42745 CREONI DA SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

42746 EDSON DAMASCENO MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

43286 ERLISON DA SILVA CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

41572 FABIO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

43136 PAULO RICARDO GODOY AZEVEDO FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1

42808 WELLINGTON CAVALCANTI DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 661/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Faissal, a partir de 10/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43337 ADRIANO RONDON DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

42745 CREONI DA SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42746 EDSON DAMASCENO MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

43286 ERLISON DA SILVA CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41572 FABIO DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 662/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor AUGUSTO ALEXANDRE DE BARROS SANTA RITA, matrícula 43045, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 09/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 666/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor EDUARDO CORREA DA COSTA DUARTE, matrícula 41864, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no gabinete do Deputado Oscar Bezerra, a partir de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 669/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JANES CLEIDE DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 42880, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 670/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JANES CLEIDE DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 42880, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-7, lotada no gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 11/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 673/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSÉ CÉLIO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 41825, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-10, do Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 10/10/2019

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 674/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Paulo Araújo, a partir de 11/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43344 FERNANDA DE LAURENTIIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

41825 JOSÉ CÉLIO DOS SANTOS JÚNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

40575 REINALDO HENRIQUE DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 677/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARIANA DA CUNHA PEREIRA, matrícula 43329, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-9, lotada no gabinete da Deputada Janaína Riva, a partir de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 681/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora GILDETE BATISTA DA SILVA, matrícula 25330, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-6, do Gabinete do Deputado Carlos Avallone, a partir de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 682/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora GILDETE BATISTA DA SILVA, matrícula 25330, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, lotada no gabinete do Deputado Carlos Avallone, a partir de 11/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 683/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor CLEIBER DE JESUS SOUZA, matrícula 42788, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-4, lotado no gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 11/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 684/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora SANDRA LUZIA BARCELOS , matrícula 42856, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, do Gabinete do Deputado Dr. João, a partir de 15/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 685/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor LEVIMAR DE BRITO ABREU, matrícula 43348, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-8, lotado no gabinete do Deputado Sebastião Rezende, a partir de 16/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 686/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43320
ANNADELIA BAR-
ROS SEROR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
PRIMEIRA SECRETARIA-
MESA DIRETORA

43278
DENIZE ZANCHI
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRIMEIRA SECRETARIA –
MESA DIRETORA

42813
EDIVAN DE ARRU-
DA LEITE

ASSESSOR DA PRIMEIRA SECRETARIA ASE-II
PRIMEIRA SECRETARIA –
MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



41682
EDUARDO MOREI-
RA LUSTOSA

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO DA PRO-
CURADORIA GERAL

ASE-I PROCURADORIA GERAL

43034
IGOR JOSÉ SILVA
VIRMIEIRO

ASSESSOR TÉC. EM TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO

ASE-II
SEC. DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

43098
KENNEDY MAR-
QUES DIAS

ASSESSOR DA CONSULTORIA LEGISLA-
TIVA DA MESA DIRETORA

ASE-II
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

43256
LUARA GOMES DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 687/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Dr. João, a partir de 16/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43349 MARCELO ALVES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

42856 SANDRA LUZIA BARCELOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 688/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora EVA JULIANA LIMA DE AZEVEDO, matrícula 40740, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-8, lotada na 1ª Secretaria – Mesa Diretora, a partir de 17/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 689/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora EVA JULIANA LIMA DE AZEVEDO, matrícula 40740, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-9, lotada na 1ª Secretaria – Mesa Diretora, a partir de 18/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 690/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 17/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43320
ANNADELIA BARROS
SEROR

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA DA MESA DIRETO-
RA

ASE-II
CONSULTORIA TEC. JUR. DA
MESA DIRETORA

43278
DENIZE ZANCHI DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRIMEIRA SECRETARIA- MESA
DIRETORA

22176
FERNANDO CESAR
BUTARELLI DE MI-
RANDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDÊNCIA – MESA DIRETO-
RA

43034
IGOR JOSÉ SILVA
VIRMIEIRO

ASSESSOR DA ESCOLA DO LE-
GISLATIVO - PROFESSOR

ASE-II
SECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS

43098
KENNEDY MARQUES
DIAS

ASSESSOR TÉC. JURÍDICO DA
PROCURADORIA GERAL

ASE-I PROCURADORIA GERAL

43256
LUARA GOMES DE
SOUZA

ASSESSOR TÉC. EM TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO

ASE-II
SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO, PATRIMONIO E INFORMA-
TICA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



42350
MARIA SUELI FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA- MESA
DIRETORA

42016
NABSON NATAN LOU-
RENÇO PIRES

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
PRIMEIRA SECRETARIA – MESA
DIRETORA

41784
NUBIA GLECIA BOR-
GES DIAS DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA- MESA
DIRETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 692/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43111
LUIZ CARLOS ADORNO DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 2ª VICE-PRESIDÊNCIA

43247
MARCELO GONÇALVES PADI-
LHA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB. DEPUTADO JOÃO BA-
TISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 693/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43111
LUIZ CARLOS ADORNO DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 2ª VICE-PRESIDÊNCIA

43247
MARCELO GONÇALVES PADI-
LHA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9
GAB. DEPUTADO JOÃO BA-
TISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 694/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Carlos Avallone, a partir de 11/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43347 ADRIANE MAIA WANDERLEY ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41950 DHEINIFFER LIBINY BERNARDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 663/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor AUGUSTO ALEXANDRE DE BARROS SANTA RITA, matrícula 43045, para o exercício do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-5, lotado no gabinete do Deputado João Batista, a partir de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 062/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 355, II, “a”, combinado com os arts. 370, § 1º, 371 e 372, II, do Regimento Interno, constitui Comissão
Especial composta pelos Senhores Deputados e Senhora Deputada relacionados abaixo, com a finalidade de promover
estudo que culminará na ampla Revisão Geral do texto do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Ma-
to Grosso, pelo prazo de 180 dias a contar da data da sua instalação, sendo que após o término deste estudo, a referida
comissão deverá apresentar projeto de resolução que será submetido à votação em plenário:

Titulares Suplentes

Silvio Fávero - Presidente Dr. Gimenez

Paulo Araújo Dr. João

Janaina Riva Lúdio Cabral

Max Russi Dr. Eugênio

Nininho Thiago Silva

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

RESOLUÇÃO Nº 6.494, DE 2019.

Autores: Deputados Janaina Riva e Wilson Santos

Modifica dispositivo da Resolução nº 400, de 12 de dezembro de 2001, que dispõe sobre a criação, no âmbito da
Assembleia Legislativa, do Programa Jovem Cidadão, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica modificado o art. 4º da Resolução nº 400, de 12 de dezembro de 2001, alterado pela Resolução nº 4.161, de
30 de dezembro de 2014, que dispõe sobre a criação, no âmbito da Assembleia Legislativa, do Programa Jovem Cidadão,
e dá outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O Parlamento Mirim será composto de, no máximo, 24 (vinte e quatro) Deputados Estaduais, devendo ser iguali-
tariamente composto pelos gêneros masculino e feminino, ou seja, observado o percentual de 50% (cinquenta por cento)
para cada um.

(...)”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 31 de outubro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO Nº 6.495, DE 2019.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratamento de saúde ao Deputado Romoaldo Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Romoaldo Júnior licença de 25 (vinte e cinco dias) para tratamento de saúde, a partir
do dia 14 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 31 de outubro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.497, DE 2019.

Autor: Deputado Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jaeder Franco Ferreira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jaeder Franco Ferreira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 01 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.498, DE 2019.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Luiz Barbosa da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José Luiz Barbosa da Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 01 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.499, DE 2019.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Dêmaria Moreira Calaça.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Dêmaria Moreira Calaça.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 01 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.500, DE 2019.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Raul Parizzi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Raul Parizzi.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 01 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.501, DE 2019.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Débora Ferreira Pinto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Débora Ferreira Pinto.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 01 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.502, DE 2019.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Lindomar Correia Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Lindomar Correia Rodrigues.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 01 de novembro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 12 de Novembro de 2019 • ANO IV | N° 627

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Nov 12 22:30:17 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 652/2019
	ATO Nº 653/2019
	ATO Nº 655/2019
	ATO Nº 658/2019
	ATO Nº 659/2019
	ATO Nº 660/2019
	ATO Nº 661/2019
	ATO Nº 662/2019
	ATO Nº 666/2019
	ATO Nº 669/2019
	ATO Nº 670/2019
	ATO Nº 673/2019
	ATO Nº 674/2019
	ATO Nº 677/2019
	ATO Nº 681/2019
	ATO Nº 682/2019
	ATO Nº 683/2019
	ATO Nº 684/2019
	ATO Nº 685/2019
	ATO Nº 686/2019
	ATO Nº 687/2019
	ATO Nº 688/2019
	ATO Nº 689/2019
	ATO Nº 690/2019
	ATO Nº 692/2019
	ATO Nº 693/2019
	ATO Nº 694/2019
	ATO Nº 663/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 062/2019
	RESOLUÇÃO Nº 6.494, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.495, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.497, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.498, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.499, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.500, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.501, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.502, DE 2019.


		2019-11-12T22:30:17+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




